DAC, em 16 de Março de 2011

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Apreciação e votação das actas nºs 58, 59 e 60

Discussão e votação do Relatório Final sobre a Petição nº 75/XI/1ª - Manifestam total
discordância com a privatização das linhas suburbanas da CP e exigem que a
Assembleia da República impeça a concretização desta medida e revogue as
alterações nos estatutos da CP que o permitem. (Deputado-Relator: João Paulo
Correia - PS).

Discussão do Projecto de Resolução nº 377/XI/2ª (BE) - Suspende o processo de
cobrança de portagens na A28.

Designação de Relator do (CDS-PP) para o Projecto de Lei nº 533/XI (BE) -
Estabelece que a taxa municipal de direitos passagem passa a ser paga
directamente pelas operadoras de comunicações electrónicas e prevê sanções para
o incumprimento do artigo 106º da Lei das Comunicações Electrónicas (terceira
alteração à Lei nº 5/2004, de 10 de Fevereiro - Lei das Comunicações Electrónicas).

Designação de Relator do (PSD) para o Projecto de Lei nº 545/XI (BE) - Aprova um
plano ferroviário Nacional capaz de enfrentar os desafios da modernização e do
crescimento para o século XXI.

Discussão e votação do requerimento apresentado pelo GP/CDS-PP, a requerer uma
audição com o Senhor Presidente da comissão para avaliar as Parcerias Público
Privadas, Dr. Guilherme d'Oliveira Martins e do Professor Manuel Avelino Jesus.

Admissibilidade da Petição nº 153/XI/2ª - Ramal de Beja e Outras Dores de Alma

Outros assuntos.

REUNIÃO DO DIA 17 DE MARÇO DE 2011

ORDEM DO DIA

COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

14:30 Horas

Ordinária